关于2014年度国家社科基金项目申请中调整条款的说明
校属各有关学院：
国家社科规划办已于12月10日发布了《2014年度国家社科基金项目申报公告》，根据2013年5月修订的《国家社会科学基金项目管理办法》，今年的申报公告中对申请者资格、条件、主持和参与项目申请项数、交叉申请、重复申请等情况作了较大调整，为方便各学院和研究人员更好地阅读本公告，领会其精神，现将2014年国家社科基金项目申报过程中重要的政策、要求调整的部分罗列出来，供大家参考。
1.申请人条件：原管理办法规定申请人须具有副高级（或相当于副高级）以上职称。从2014年开始，规定申请者具有副高级以上（含）专业技术职称（职务），或者具有博士学位，只要在副高职称和博士学位两者中任具其一条件就可以申请国家社科基金项目。
2.重点项目的申请条件：原管理办法规定重点项目申请须具有副高级（或相当于副高级）以上职称。从2014年取消这一规定，只要符合国家社科基金项目申报条件，即具有副高级（或相当于副高级）以上职称或博士学位也可申请重点项目。
3.青年项目的年龄限制：原管理办法规定青年项目申请人（含成员）年龄不能超过39岁（截止申报年度的3月1日未满39岁）。从2014年开始，规定青年项目申请人（含成员）年龄不能超过35岁（截止申报年度的3月1日未满35岁）。请特别提醒青年老师在选择项目类型时注意主持人和参与成员年龄。
4.申请人参与其他项目的规定：原管理办法规定申报课题的负责人同年度只能申报一个项目，但未对是否可以作为成员参与其他国家社科基金项目申报作出明确界定，所以往年申请人可以再参与一个国家社科基金项目的申请。从2014年开始，明确规定，课题负责人同年度只能申报一个国家社科基金项目，且不能作为课题组成员参与其他国家社科基金项目的申请。请提醒今年拟以负责人申报国家社科基金项目的科研人员，不能再参与其他人员的课题申请。同时在选择本课题组成员的时候，也要认真核实课题组成员今年是否也要作为负责人申请，如有，则不能参与本课题的申请。
5.在研国家级项目成员申请项目的规定：从2014年开始，规定在研国家级项目的课题组成员最多参与一个国家社科基金项目申请，但并未对在在研国家级项目的课题组成员能否申请项目做出明确界定。因此，按往年惯例，目前在研国家社科基金项目的课题组成员仍可以以负责人申请国家社科基金项目。
6. 在研国家社科基金项目负责人参与其他项目的规定：国家社科规划办没有明确规定在研的国家社科基金各类项目负责人是否可以再参与其他国家社科基金项目的申请，但我们建议今年尽量不要参与，避免超项。
7. 同一年度申报国家社科基金和教育部人文社科一般项目的规定：原管理办法对同一年度申报国家社科基金项目和教育部人文社科一般项目没有限制。从2014年开始，规定同一年度只能在国家社科基金项目和教育部人文社科一般项目两者中任选其一进行申报。请根据申请人开展研究情况、前期成果积累等情况慎重选择。
8. 对境外研究人员和研究生申请项目的规定：原管理办法中对此没有规定，从2014年开始，申请人可以根据研究的实际需要，吸收境外研究人员作为课题组成员参与申请。全日制研究生不能申请，具备申报条件的在职博士生（博士后）从所在工作单位申请。
9. 对兼职人员申请项目的规定：原管理办法中没有这项规定，从2014年起，规定以兼职人员身份从所兼职单位申报国家社科基金项目的，兼职单位须审核兼职人员正式聘用关系的真实性，承担项目管理职责并承诺信誉保证。
9.项目资助额度：2013年国家社科规划重点项目资助额度25-30万元，一般项目和青年项目15-18万元。从2014年开始，重点项目资助额度40万元，一般项目和青年项目20万元。
10.《课题指南》的调整：2014年以前的《课题指南》只有范围式条目，一般只规定研究范围、研究方向和研究重点，申请人要自行设计具体题目。从2014年开始，《课题指南》分范围性条目和具体题目两类：范围性条目只规定研究范围和方向，申请人要据此自行设计具体题目；依据具体题目申报的选题，应选择不同的研究角度、方法和侧重点，题目的文字表述可做适当修改。
11.研究时限：原管理办法规定基础理论研究一般为三年左右，也可根据研究工作的实际需要适当延长,应用对策研究要根据研究问题的时效性确定，至少不能低于一年。从2014年开始，基础理论研究一般为3-5年，应用对策研究一般为2-3年。
12.对前期研究基础的规定：原管理办法中没有明确规定，从2014年开始，规定凡以在研或已结项的各级各类项目为基础申请国家社科基金项目，须在《申请书》中注明所申请项目与已承担项目的联系和区别，且不得以内容基本相同的同一成果申请多家基金项目结项，不得以已出版的内容基本相同的研究成果申请国家社科基金项目。科研处建议：同一成果最好唯一标识，若拟以该成果作为国家社科基金项目资助成果（含阶段性成果和结项成果），就不要再挂其他各类基金资助号。